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ÚVOD

Kyčelní kloub má v lidském těle nezastupitelnou funkci. Spojuje volnou dolní

končetinu s trupem, umožňuje lokomoci a velkou roli hraje také ve vývoji dítěte. Dojde-li

v prenatálním či postnatálním období k jeho poškození, funkce bývá narušena (Bartoníček

et Heřt, 2004).

Za nejčastější vývojovou vadu kyčelního kloubu u dětí je označována vývojová

kyčelní dysplazie (VDK). Představuje změny ve vývoji hlavice kosti stehenní, jamky

kyčelního kloubu a abnormality v jejich vzájemném postavení. Spektrum podob

onemocnění je široké, zahrnuje formy od mírně defektního vyvinutí jamky po neonatální

nestability v kyčelním kloubu spojenými s vykloubením (Frydrychová et al., 2016).

Klasifikace vady byla dříve velmi obtížná, především z důvodu absence sonografických

vyšetření. Někteří ortopedi se snažili o prosazení své vlastní terminologie, a tak panovaly

neshody v názvosloví. Dnes se používá především Grafova klasifikace vycházející

z ultrazvukového (UZ), nebo rentgenového (RTG) vyšetření. Zjednodušeně lze vadu

rozdělit na tři stupně - subluxaci, luxaci a acetabulární dysplazii (Dungl, 2005).

Příčiny vzniku onemocnění nejsou jednoznačné, dochází ke kombinaci

genetických, mechanických a etnických vlivů. Dříve se za primární označoval faktor

dědičný, aktuální studie však považují za významnější vlivy působící během vývoje, často

již intrauterinně. Výzkumy objevily řadu dalších rizikových faktorů přispívajících ke

vzniku patologií. Řadíme mezi ně například neadekvátní polohu plodu v děloze, snížené

množství plodové vody, nebo pevnější břišní stěnu matky (Noordin, 2010).

Včasná diagnostika pomocí screeningu, aktivnímu vyhledávání chorob v

preklinickém stádiu, který je u nás prováděn tzv. systémem trojího síta, se stala

předpokladem pro účinnou komplexní léčbu. Opatření vzniklo v 60. letech 20. století kvůli

vysoké incidenci vývojových vad v Československé republice. Právě díky preventivnímu

vyšetření kyčelních kloubů se podařilo snížit počet dětí léčených pro VDK z 20% na 5%,

po zavedení ultrazvukového vyšetření na 3%. Možnosti léčby prošly během vývoje řadou

změn, na našem území má daná problematika dlouhou historii a bývá spojována

s významnými jmény jako Pavlík, Frejka, Hanousek nebo Zahradníček (Frydrychová et al.,

2016; Dungl, 2005).
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Způsob léčby VDK se odvíjí od postavení hlavice stehenní kosti v jamce a věku

pacienta. U novorozenců s jakýmkoli nálezem se preferuje ortotická léčba prostřednictvím

abdukčního balení. Jedinci starší 16 týdnů bývají vybaveni Pavlíkovými třmeny se

stejnými účinky, dokud nedojde k vytvoření osifikačního centra. Závažnější nálezy řeší

distrakční léčba neboli systém trakce over-head s dobou trvání obvykle šest týdnů (Bowen,

Kotzias-Neto, 2006; Sosna, 2001).

Operační léčba je indikována u těžších případů, nebo po neúspěchu s léčbou

konzervativní. V případě nutnosti úpravy kolodiafyzárního úhlu, nebo úhlu antetorze se

přistupuje k výkonům na horním konci stehenní kosti (proximální femorální osteotomie).

Ke změně orientace a objemu kloubní jamky jsou nutné zastřešující operace pánve, nebo

acetabulární plastiky (Poul, 2009; Bowen, Kotzias-Neto, 2006).
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Bakalářská práce je zpracována formou teoretické studie. Výsledkem by měl být

ucelený text shrnující problematiku nejčastější vývojové vady v dětském věku, kyčelní

dysplazie. Měl by poskytnout aktuální informace nejen rodičům dítěte s VDK, ale také

zdravotnickým odborníkům přicházející s diagnózou do kontaktu.

1.1 Dílčí cíle

Za cíl si klade popsat jednotlivé typy onemocnění, nejpoužívanější metody

hodnocení stupňů vady a dosavadní formy konzervativní léčby se současnými možnosti

intervence. Práce by měla zmapovat vývoj dané problematiky v České republice, ale i

způsoby řešení v jiných zemích světa.

Dílčím cílem lze označit snahu poukázat na alternativní možnosti konzervativní

léčby využívané u nás i v zahraničí.

Pomocí sběru dat, analytických a dedukčních metod jsou porovnány výhody a

nevýhody jednotlivých možností popsaných v odborné domácí i zahraniční literatuře,

včetně aktuálně publikovaných studií.

Pro dosažení cíle je nutno splnit následující body:

1. Nalézt relevantní zdroje informací zabývající se problematikou vývojové kyčelní

dysplazie.

2. Načerpat teoretické poznatky o dané vadě a možnostech její léčby z pohledu

oboru ortopedie, chirurgie, ortotiky a fyzioterapie.

3. Porovnat přístupy jednotlivých autorů a vyhodnotit ty nejpoužívanější a

nejaktuálnější.

4. Metodou analýzy, syntézy, indukce a dedukce vytvořit ucelený text.

Zformulovaná fakta systematicky utřídit do jednotlivých kapitol a podkapitol.
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2 CHARAKTERISTIKA KYČELNÍHO KLOUBU

Kyčelní kloub je nejproximálněji umístěným kloubem dolní končetiny, a proto je

nazýván kloubem kořenovým. Mezi jeho základní funkce patří propojení trupu

s pohybovým aparátem a díky přenosu sil umožnění lokomoce. Ve stojné fázi má za úkol

stabilizovat dolní končetinu, ve švihové zajišťuje flexibilní ohyb a přesun nad zemí.

Z hlediska tvaru se jedná o jednoduchý kulovitý kloub omezený neboli entarthrosis

(Dylevský, 2009a).

Jamka (acetabulum), ve tvaru duté polokoule, dosahuje průměru přibližně 2,5

centimetru a nachází se v místě spojení tří pánevních kostí - os ilium, os ischii a os pubis.

Vlastní styčná plocha, facies lunata, nepokrývá celý povrch jamky, ale má tvar půlměsíce

tvořeného ypsilonovou chrupavkou. V tomto místě je u dospělého člověka jamka ze
3
/4

v kontaktu s hlavicí stehenní kosti. Dětské acetabulum je výrazně mělčí, pojme jen
2
/5

hlavice (Bartoníček et Heřt, 2004).

V kyčelním kloubu je možné provést všechny pohyby, většinou se však jedná o

jejich kombinaci. Přesto, že je rozsah limitován pevným vazivovým a svalovým aparátem,

dosahuje poměrně vysokých hodnot. Otáčivé a posuvné pohyby v acetabulu umožňují

pohyb ve všech třech rovinách. Při testování pohyblivosti vycházíme ze středního

postavení – mírná flexe, abdukce a zevní rotace. V rovině sagitální provedeme extenzi 15º

- 20º, flexi s extendovaným kolenním kloubem v rozsahu 90º (z důvodu limitace

ischiokrurálním svalstvem) a s kolenem ve flexi až 150º. Ve frontální rovině rozlišujeme

addukci 15º - 20º a abdukci 40º - 45º. Kombinací těchto čtyř základních typů pohybu lze

provést tzv. cirkumdukci. Nakonec kolem osy transverzální lze provést vnitřní (30º) a zevní

rotaci (45º) (Dylevský, 2009b; Janda, 2004).

2.1 Základní biomechanické údaje

Biomechanicky označujeme kyčelní kloub jako kloub kulovitý, se třemi na sebe

kolmými osami. Tyto osy určují na základě úhlů směr krčku hlavice. Jejich patologické

hodnoty mění směr a síly zatěžování, a představují tak riziko vzniku preartrózy

(Bartoníček et Heřt, 2004).
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2.1.1 Kolodiafyzární úhel

Úhel kolodiafyzární (CCD), měřený mezi dlouhou osou krčku a dlouhou osou

diafýzy, dosahuje u novorozenců přibližně 150º. V průběhu vývoje se snižuje na hodnotu

130º, jež přetrvává do dospělosti. Jiné velikosti úhlů vedou k patologickému osovému

postavení končetin. Dosahuje-li úhel méně než 120 - 115°, hovoříme o coxa vara neboli

kyčlích vybočených. V případě vyšší hodnoty než 135 - 140°, se jedná o coxa valga, kyčle

vbočené. Formování osového postavení ovlivňují především zevní rotátory a adduktory

kyčelního kloubu. Zevní rotátory jsou krátké, hluboko uložené svaly s tendencí ke

zkrácení. Mezi nejdůležitější řadíme: musculus piriformis (dále m.), musculi obturatorii


[…]


ambulance poskytující strukturované postupy ohledně detekce a léčby vady významně

snižují míru nevědomosti. Ve Spojených státech k takovým účelům slouží odkazy na portál

66

www.hipdysplasia.org obsahující jak obecné informace, tak i nezbytné rady ohledně péče,

návody ke správnému balení a polohování dětí doprovázené názornými ukázkami. Na

webových stránkách jsou k dispozici také seznamy pediatrů zabývající se problematikou

vývojové kyčelní dysplazie v dané lokalitě USA.

Otázka balení a polohování dětí je celosvětově doprovázena kontroverzními názory

odborné i laické veřejnosti. Dětští ortopedi v současné době kritizují používání

zavinovaček z důvodu omezení volnosti pohybu dolních končetin. Umožnění flexe

v jednotlivých kloubech vytváří správné podmínky pro nezbytný rozvoj svalové síly dítěte.

Tento předpoklad respektuje princip šátkování neboli babywearingu, který má příznivý

vliv také na psychiku novorozence. Pruh látky navozuje pocit bezpečí a tepla za

současného kontaktu s rodičem. Při dodržení správného postupu balení jsou kyčelní klouby

stavěny do polohy podporující jejich fyziologický vývoj. Nejčastěji doporučovaný typ

balení pro vady ve jmenovaném kloubu je tzv. vertikální úvaz. Dítě se v takovém případě

polohuje s podsazeným zadečkem a nohama kolem těla matky. Záda zůstávají mírně

zakulacená, ale podepřená v celé své délce látkou. Na trhu jsou dostupné šátky elastické a

pevné v různých barevných i materiálových provedeních. Šátkování není novinkou, ale

spíše znovuobnovením staré praktiky hojně užívané mezi africkými a jihoamerickými

kmeny. V západní Evropě se stalo nošení dětí symbolem nového přístupu k výchově,

upevňující rodičovský vztah. V roce 2011 byla vydána stanoviska k nošení dětí v šátku

také Českou pediatrickou společností. V poslední době se diskutuje o řadě rizik, mezi která

řadíme například předčasnou vertikalizaci, asfyxii, nebo časné úrazy, žádné z nich však

nebylo zatím vědecky podloženo.
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ZÁVĚR

Za cíl své bakalářské práce jsem zvolila vytvoření uceleného textu zabývajícího se

problematikou vývojové kyčelní dysplazie z pohledu ortopedie, ortotiky, fyzioterapie a

chirurgie. Zásadní informace o morfologii, vývoji kyčelního kloubu společně s historií,

etiologií a diagnostikou VDK byly čerpány převážně z českých knih ortopedie a chirurgie.

Česká odborná periodika (Acta chirurgiae orthopaedicae et traumatologiae čechoslovaca)

posloužila jako zdroj informací o některých způsobech konzervativní terapie

charakteristických pro intervenci v našich podmínkách – Frejkova peřinka, Wagnerovy

punčošky. Avšak nedostatečné množství české aktuálně publikované literatury mě donutilo

přiklonit se k zahraničním zdrojům, jež se velmi často zaobírají otázkou screeningu. Ve

světě stále panuje nejednotnost názorů ohledně jeho cílové skupiny, načasování a formy,

proto se přístupy v každé zemi liší.

Zahraniční autoři ve svých výzkumných studiích popisují novinky a různorodé

způsoby konzervativní léčby včetně jejích výsledků. Často diskutované téma článků

představují v této souvislosti komplikace vzniklé během terapie. Odborníci poukazují na

možná rizika současné léčby a doporučují alternativní možnosti. Proto se část práce

soustředí na řadu pomůcek v České republice nepříliš známých, nebo dokonce

neakceptovaných. Konkrétně se jedná o sérii abdukčních pomůcek z plastazotových i

jiných materiálů. Poskytování optimální zdravotnické péče vyžaduje aktivní přístup v

hledání nejlepších řešení, což je bohužel často kamenem úrazu českého zdravotnictví. Měli

bychom být otevřenější novinkám a ochotní měnit zajeté způsoby, které nemusí vždy plně

vyhovovat potřebám daného pacienta/klienta.

Ve své práci se také zmiňuji o důležitosti fyzioterapie jako součásti léčby kyčelní

dysplazie. V této souvislosti byl také popsán moderní postoj k polohování dítěte, jakožto

vlivný faktor vzniku vady. Přesto, že metoda šátkování vzbuzuje mnoho skepsí mezi

laickou i odbornou veřejností, z jejích benefitů těží čím dál tím více matek po celém světě.

Tento soubor poznatků by měl sloužit jako zdroj informací rodičům dítěte

s diagnostikovanou VDK, ale také zdravotnickým odborníkům k získání přehledu o

současných terapeutických možnostech. Protože v současné době bohužel neexistuje

mnoho odborných publikací, které by popisovaly moderní přístupy k terapii, ani nové

pomůcky, věřím, že má práce obohatí také ortopedické techniky.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC ......................................... acetabulum-center

AP ........................................ anterior-posterior

AVN ..................................... avaskulární nekróza

CCD ..................................... kolodiafyzární

CDH ...................................... congenital dysplasia of the hip

CE ......................................... center-edge

CMT ..................................... congenital muscular torticollis

CT ........................................ computer tomography

DDH .................................... developmental dysplasia of the hip

m. ......................................... musculus

mm. ....................................... musculi

MRI ...................................... magnetic resonance imagining

RTG ...................................... rentgen

VDK ..................................... vývojová kyčelní dysplazie

USG ...................................... ultrasonografie

UZ ......................................... ultrazvuk
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Mezinárodní klasifikace ortéz

Zdroj: Kolář et al., 2009

Příloha č. 2 Ukázka správného nošení dítěte

Zdroj: http://babywearing.co.za/babywearing-donts/