Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Simona Bartošová
Název práce Vývojová dysplazie kyčelní a její konzervativní léčba
Vedoucí práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x-ne 3. ročník ano x-ne
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 55
Počet internetových zdrojů 24
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Celková úprava obrázků a popisů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **v ý b o r n ě**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: **98/1**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2018

Podpis: